

Socialdepartementet  
103 33 Stockholm

Dnr S2018/05708/SF

## Yttrande

Stockholm 2019-03-21

### Samspel för hälsa (SOU 2018:80)

Svensk Försäkring har beretts möjlighet att yttra sig över rubricerade ärende. Svensk Försäkring har inga synpunkter på hur den finansiella samordningen sker eller hur statsbidraget utformas.

I betänkandet betonas genomgående vikten av att lägga fokus på att minska inflödet sjukförsäkringen. Svensk Försäkring anser att regeringen tyvärr har minskat möjligheterna för arbetsgivarna att verka för ett minskat inflöde i sjukförsäkringen. Det utvecklas närmare nedan.

### Att minska inflödet i sjukförsäkringen

#### Vikten av tidiga insatser

Att inflödet i sjukfrånvaro hålls nere genom att arbetsgivare och anställda kan förebygga sjukskrivning och snabbare återgå i arbete efter en sjukskrivning innebär en vinst för såväl samhället som arbetsgivare och den anställde.

I betänkandet tas arbetsplatsens potentiella värde som bas för prevention upp (sidan 212). För arbetsgivare är den takt med vilken hälso- och sjukvård utförs av avgörande betydelse för när den arbetslivsinriktade rehabiliteringen kan starta och om den blir framgångsrik. I dag finns det en mångfald av olika arbetsmiljö- och hälsotjänster som utgör ett stöd för arbetsgivaren att uppfylla sitt arbetsmiljöansvar enligt arbetsmiljölagen.

I betänkandet refereras till den rapport som LO, PTK och Svenskt Näringsliv gemensamt publicerade 2017, där det framgår att mer än en tredjedel av de tillfrågade svarade att minskad sjukfrånvaro hos medarbetare var en effekt av användandet av företagshälsovård (s. 215 f.). Det är inte helt korrekt. Frågan i rapporten handlar om upplevda effekter av *arbetsmiljö- och hälsotjänster*. I det ingår även, enligt den definition som görs i rapporten, sjukvårdsförsäkring och rehabiliteringsförsäkring.

Det är i dag mycket tydligt att många arbetsgivare använder sig av *både* företagshälsovård och sjukvårdsförsäkring. I kombination eller enskilt.

Sjukvårdsförsäkringen bidrar till ökad trygghet för både arbetsgivare och arbetstagare genom vetskapen om snabbt tillhandahållen vård och återgång i arbete efter sjukdom.

Oavsett hur insatsen finansieras är syftet detsamma: att minska sjukfrånvaron samt att förbättra arbetsmiljön och hälsan.

### **Sjukvårdsförsäkring viktig för småföretag**

Av 1,2 miljoner företag i Sverige är 97 procent småföretag med färre än 10 anställda. Av ovan nämnda rapport av LO, PTK och Svensk Näringsliv framgår att det framför allt är mindre företag inom sektorerna byggnation och handel som tecknar sjukvårds- och rehabiliteringsförsäkring.

Arbetsgivare köper i normalfallet sjukvårdsförsäkring för samtliga anställda på arbetsplatsen och i dagsläget omfattas drygt 400 000 anställda av sjukvårdsförsäkring betald av arbetsgivaren. Det motsvarar närmare 9 procent av alla anställda. Det är ännu oklart hur många som kommer att falla bort till följd av förmånsbeskattning av sjukvårdsförsäkring som infördes den 1 juli 2018.

Sjukvårdsförsäkringen ger arbetsgivare en ökad tydlighet om när och vilken vård som kan ges. Det är en stor fördel för arbetsgivare som därmed tidigt i sjukdomsförloppet kan ta beslut om vilken typ av rehabilitering som är lämplig. Sjukvårdsförsäkringen bidrar i den meningen till en ökad trygghet och förutsägbarhet för både arbetsgivaren och den anställde.

Palme (2017) visar att de i Sverige som har privat sjukvårdsförsäkring i *lägre* utsträckning utnyttjar hälsorelaterade förmånerna (sjukpenning, rehabiliteringsersättning, sjukersättning) från Försäkringskassan.<sup>1</sup> Inom exempelvis bygg och anläggning är antalet sjukdagar i genomsnitt 3 dagar färre för de försäkrade. En svårighet med dessa uppgifter är emellertid att försäkringarna inte är fördelade slumpmässigt i populationen.

### **Slopa förmånsbeskattningen av sjukvårdsförsäkring**

Försäkringsföretagen som tecknar sjukvårdsförsäkring finansierade 2016 omkring 245 000 specialistbesök och 18 000 operationer.<sup>2</sup> Den absoluta majoriteten av dessa var inom rörelseapparaten. I kronor räknat motsvarar det omkring 1 procent av de totala utgifterna för vård i Sverige. Den absoluta majoriteten av åtgärderna är inom rörelseapparaten. I övrigt står psykiska sjukdomar för en stadigt ökande andel.

Mot bakgrund av sjukvårdsförsäkringens betydelse som arbetsmiljö- och hälsofrämjande åtgärd som främjar snabb återgång i arbete anser Svensk Försäkring att förmånsbeskattningen bör slopas snarast. Försäkringen bidrar sannolikt till att sänka statens utgifter för såväl sjukpenning som hälso- och sjukvård.

---


<sup>1</sup> Palme, M. (2017), Vem har privat sjukvårdsförsäkring i Sverige? En deskriptiv analys.

<sup>2</sup> Svensk Försäkrings statistik.

Svensk Försäkring



Anna Pettersson Westerberg



Eva Erlandsson